

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: Ranetti

Prenume: Aurelian Emil

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului
Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	10

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau câtre documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Sirbu, CA (Sirbu, Carmen Adella) ; Stefani, C (Stefani, Constantin) ; Mitrica, M (Mitricea, Marian) ; Toma, GS (Toma, Gabriela Simona) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian Emil) ; Docu-Axelerad, A (Docu-Axelerad, Any) ; Manole, AM (Manole, Aida Mihaela) ; Stefan, I (Stefan, Ion)	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/diagnostics12081888	MRI Evolution of a Patient with Viral Tick-Borne Encephalitis and Polymorphic Seizures	Diagnostics	2022	12	1-8	3.6
AP-2	Claudiu Nistor, Adrian Ciuche, Daniel Pantile, Mihnea Davidescu, Ranetti Aurelian Emil	Autor ultim https://farmaciajournal.com/issue-articles/the-importance-of-drug-therapy-in-lung-multifocal-hydatidosis/	The importance of drug therapy in lung multifocal hydatidosis	Farmacia	2013	61.4	764-771	1.6
AP-3	Laura Anca Popescu, Bogdana Virgolici, Daniela Pacurar, Olivia Timnea, Ranetti Aurelian Emil , Dumitru Oraseanu, Leon Zagrean	Autor corespondent https://farmaciajournal.com/issue-articles/beneficial-effects-of-omega-3-fatty-acids-in-non-alcoholic-fatty-liver-disease-in-childhood-obesity/	Beneficial effects of omega 3 fatty acids in nonalcoholic fatty liver disease, in childhood obesity	Farmacia	2013	61.3	598-608	1.6
AP-4	Carmen Adella Sirbu, Ion Stefan, Rodica Dumitru, Marian Mitrica, Aida Mihaela Manole, Titus Mihai Vasile, Constantin Stefani, Aurelian Emil Ranetti	Autor ultim https://www.mdpi.com/2227-9032/10/7/1170/	Air pollution and its devastating effects on the central nervous system	Healthcare	2022	10	1-9	2.8

AP-5	Ioana Mihaela Ciuca, Liviu Pop, Aurelian Emil Ranetti , Iuliana M. Popescu, Bogdan Almajan-Guta, Ioana Maria Malita, Ion Anghel	Autor corespondent https://farmaciajournal.com/issue-articles/ursodeoxycholic-acid-effects-on-cvstic-fibrosis-liver-disease/	Ursodeoxycholic acid effects on cystic fibrosis liver disease	Farmacia	2015	63.4	543-547	1.6
AP-6	Florentina Cristina Plesa, Alina Jijie, Gabriela Simona Toma, Aurelian Emil Ranetti , Aida Mihaela Manole, Ruxandra Rotaru, Ionut Caloianu, Daniela Anghel, Octavian Adriana Dulamea	Autor corespondent https://www.mdpi.com/2075-1729/13/2/334	Challenges in cerebral venous thrombosis management – case reports and short literature review	Life	2023	13	1-16	3.2
AP-7	Ionita-Radu, F (Ionita-Radu, Florentina) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian E.) ; Vasile, TM (Vasile, Titus M.) ; Sirbu, AM (Sirbu, Anca M.) ; Axelerad, A (Axelerad, Any) ; Sirbu, CA (Sirbu, Carmen A.)	Autor corespondent http://revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2023/02/RJMM-vol-CXXVI-nr-3-din-2023-part-6.pdf	The Impact of the Hypercaloric Diet versus the Mediterranean Diet on Insulin Sensitivity	Romanian Journal Of Military Medicine	2023	126	275-280	0.3
AP-8	Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian-Emil)	Prim autor si autor corespondent http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2016/04/2011-03-full-1.pdf	One hundred eighty years... "Time is the gift of eternity"	Romanian Journal Of Military Medicine	2011	114	5	0.3
AP-9	Ranetti, AE (Ranetti, A-E) ; Spiroiu, C (Spiroiu, C.) ; Mazilu, A (Mazilu, A.)	Prim autor https://www.nature.com/articles/ijo200847.pdf	Effects of sibutramine and other therapies on erectile dysfunction in diabetic patients	International Journal Of Obesity	2008	32	S118-S118	5.095
AP-10	Constantin, C (Constantin, Ciprian) ; Ivan, S (Ivan, Sanda) ; Sburlis, M (Sburlis, Marinela) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian-Emil)	Autor ultim http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2016/04/2013-34-full-1.pdf	Oral antidiabetic therapy in type 2 diabetes	Romanian Journal Of Military Medicine	2013	116	42-51	0.3

Criteriu îndeplinit:
 DA NU
2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	3	30

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volu m	Pagini	Factor de impact
CA-1	Stefan, I (Stefan, Ion) ; Cristea, IM (Cristea, Ioana-Madalina) ; Stefan, AT (Stefan, Alexia-Teodora) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian-Emil) ; Sirbu, CA (Sirbu, Carmen Adella) ; Rusu, E (Rusu, Elena) ; Moldovan, CA (Moldovan, Cosmin Alec) ; Leru, PM (Leru, Polliana M.) ; Nistor, CE (Nistor, Claudiu-Eduard)	A Surprising Case of Triple Acute Hepatitis Infection https://www.mdpi.com/2075-1729/13/8/1761	Life-Basel	2023	13	1-8	3.2
CA-2	Nistor, CE (Nistor, Claudiu E.) ; Carsote, M (Carsote, Mara) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian E.) ; Ciuche, A (Ciuche, Adrian)	Carcinoid Heart Disease-A 2022 Retrospective https://revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2023/01/RJMM-vol-CXXXVI-nr-2-din-2023-part-13.pdf	Romanian Journal Of Military Medicine	2023	126	211-219	0.3
CA-3	Tae Won Yi, Brendan Smyth, Gian Luca Di Tanna, Clare Arnott, Kathryn Cardoza, Amy Kang, Carol Pollock, Rajiv Agarwal, George Bakris, David M. Charytan, Dick de Zeeuw, Hiddo J.L. Heerspink, Bruce Neal, David C. Wheeler, Christopher P. Cannon, Hong Zhang, Bernard	Kidney and Cardiovascular Effects of Canagliflozin According to Age and Sex: A Post Hoc Analysis of the CREDENCE Randomized Clinical Trial https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36889425/	American Journal Of Kidney Diseases	2023	82	84-96	13.2

4./76.

	Zinman, Vlado Perkovic, Adeera Levin, Kenneth W. Mahaffey, Meg Jardine, CREDENCE Trial Investigators						
CA-4	Sirbu, CA (Sirbu, Carmen A.) ; Dumitru, RM (Dumitru, Rodica M.) ; Vasile, TM (Vasile, Titus M.) ; Stefani, C (Stefani, Constantin) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian E.) ; Sirbu, AM (Sirbu, Anca M.) ; Axelerad, AD (Axelerad, Any Docu) ; Stefan, I (Stefan, Ion)	The relationship between intestinal dysbiosis and multiple sclerosis http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2022/02/The-relationship-between-intestinal-dysbiosis-and-multiple-sclerosis.pdf	Romanian Journal Of Military Medicine	2022	125	72-78	0.3
CA-5	Charytan, David M.; Yu, Jie; Jardine, Meg J; Cannon, Christopher P.; Agarwal, Rajiv; Bakris, George; Greene, Tom; Levin, Adeera; Pollock, Carol; Powe, Neil R.; Arnott, Clare; Mahaffey, Kenneth W on behalf of the CREDENCE study investigators	Potential Effects of Elimination of the Black Race Coefficient in eGFR Calculations in the CREDENCE Trial https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35063969/	Clinical Journal of the American Society of Nephrology	2022	17	361-373	9.8
CA-6	Zien Zhou, Meg J. Jardine, Qiang Li, Brendon L. Neuen, Christopher P. Cannon, Dick de Zeeuw, Robert Edwards, Adeera Levin, Kenneth W. Mahaffey, Vlado Perkovic, Bruce Neal and Richard I. Lindley and CREDENCE Trial Investigators*	Effect of SGLT2 Inhibitors on Stroke and Atrial Fibrillation in Diabetic Kidney Disease https://www.ahajournals.org/doi/10.1161/STROKEAHA.120.031623	Stroke	2021	52	1545-1556	8.4
CA-7	Jardine, Meg J.; Zhou, Zien; Mahaffey, Kenneth W.; Oshima, Megumi; Agarwal, Rajiv; Bakris, George; Bajaj, Harpreet S.; Bull, Scott; Cannon, Christopher P.; Charytan, David M.; de Zeeuw, Dick; Di Tanna, Gian Luca; Greene, Tom; Heerspink, Hidjo J.L.; Levin, Adeera; Neal, Bruce; Pollock, Carol; Qiu, Rose; Sun, Tao; Wheeler, David C.; Zhang, Hong; Zinman, Bernard; Rosenthal, Norman; Perkovic, Vlado; on behalf of the CREDENCE Study Investigators	Renal, Cardiovascular, and Safety Outcomes of Canagliflozin by Baseline Kidney Function: A Secondary Analysis of the CREDENCE Randomized Trial https://journals.lww.com/jasn/fulltext/2020/05000/renal_cardiovascular_and_safety_outcomes_of.22.aspx	Journal of the American Society of Nephrology	2020	31	1128-1139	13.6

CA-8	Kenneth W. Mahaffey, Meg J. Jardine, Severine Bompont, Christopher P. Cannon, Bruce Neal, Hiddo J.L. Heerspink, David M. Charytan, Robert Edwards, Rajiv Agarwal, George Bakris, Scott Bull, George Capuano, Dick de Zeeuw, Tom Greene, Adeera Levin, Carol Pollock, Tao Sun, David C. Wheeler, Yshai Yavin, Hong Zhang, Bernard Zinman, Norman Rosenthal, Barry M. Brenner, Vlado Perkovic and On behalf of the CREDENCE Study Investigators	Canagliflozin and Cardiovascular and Renal Outcomes in Type 2 Diabetes Mellitus and Chronic Kidney Disease in Primary and Secondary Cardiovascular Prevention Groups Results From the Randomized CREDENCE Trial https://www.ahajournals.org/doi/full/10.1161/CIRCULATIONAHA.119.042907	Circulation	2019	140	739-750	37.8
CA-9	Vlado Perkovic, M.B., B.S., Ph.D., Meg J. Jardine, M.B., B.S., Ph.D., Bruce Neal, M.B., Ch.B., Ph.D., Severine Bompont, B.Sc., Hiddo J.L. Heerspink, Pharm.D., Ph.D., David M. Charytan, M.D., Robert Edwards, M.P.H., Rajiv Agarwal, M.D., George Bakris, M.D., Scott Bull, Pharm.D., Christopher P. Cannon, M.D., George Capuano, Ph.D., et al., for the CREDENCE Trial Investigators*	Canagliflozin and Renal Outcomes in Type 2 Diabetes and Nephropathy https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/nejmoa1811744	New England Journal Of Medicine	2019	380	2295-2306	158.5
CA-10	Chantal Mathieu , Doina Catrinou , Aurelian Emil Ranetti , Eva Johnsson , Lars Hansen , Hungta Chen, Ricardo Garcia-Sanchez , Nayyar Iqbal , Aleksander Celiński	Characterization of the Open-Label Lead-In Period of Two Randomized Controlled Phase 3 Trials Evaluating Dapagliflozin, Saxagliptin, and Metformin in Type 2 Diabetes https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29802530/	Diabetes Therapy	2018	9	1703-1711	3.8
CA-11	Meg J. Jardine; Kenneth W. Mahaffey; Bruce Neal; Rajiv Agarwal; George L. Bakris; Barry M. Brenner; Scott Bull; Christopher P. Cannon; David M. Charytan; Dick de Zeeuw; Robert Edwards; Tom Greene; Hiddo J.L. Heerspink; Adeera Levin; Carol Pollock; David C. Wheeler; John Xie; Hong Zhang; Bernard Zinman; Mehul Desai; Vlado Perkovic; on behalf of the CREDENCE study investigators	The Canagliflozin and Renal Endpoints in Diabetes with Established Nephropathy Clinical Evaluation (CREDENCE) Study Rationale, Design, and Baseline Characteristics https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29253846/	American Journal Of Nephrology	2017	46	462-472	4.2

6./78.

CA-12	Marc A. Pfeffer, M.D., Ph.D., Brian Claggett, Ph.D., Rafael Diaz, M.D., Kenneth Dickstein, M.D., Ph.D., Hertz C. Gerstein, M.D., Lars V. Køber, M.D., Francesca C. Lawson, M.D., Lin Ping, M.D., Xiaodan Wei, Ph.D., Eldrin F. Lewis, M.D., M.P.H., Aldo P. Maggioni, M.D., John J.V. McMurray, M.D., Ph.D., et al., for the ELIXA Investigators*	Lixisenatide in Patients with Type 2 Diabetes and Acute Coronary Syndrome https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/nejmoa1509225	New England Journal Of Medicine	2015	373	2247-2257	158.5
CA-13	Chantal Mathieu; Aurelian Emil Ranetti; Danshi Li; Ella Ekholm; William Cook; Boaz Hirshberg; Hungta Chen; Lars Hansen; Nayyar Iqbal	Randomized, Double-Blind, Phase 3 Trial of Triple Therapy With Dapagliflozin Add-on to Saxagliptin Plus Metformin in Type 2 Diabetes https://diabetesjournals.org/care/article/38/11/2009/37656/Randomized-Double-Blind-Phase-3-Trial-of-Triple	Diabetes Care	2015	38	2009-2017	16.2
CA-14	Cojocaru, V (Cojocaru, Victor) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian Emil) ; Hinescu, LG (Hinescu, Lavinia Georgeta) ; Ionescu, M (Ionescu, Mthaela) ; Cosmescu, C (Cosmescu, Cristiana) ; Postoarca, AG (Postoarca, Angela Gabriela) ; Cinteza, LO (Cinteza, Ludmila Otilia)	Formulation and evaluation of in vitro release kinetics of na3cadtpa decorporation agent embedded in microemulsion-based gel formulation for topical delivery https://farmaciajournal.com/issue-articles/formulation-and-evaluation-of-in-vitro-release-kinetics-of-na3cadtpa-decorporation-agent-embedded-in-microemulsion-based-gel-formulation-for-topical-delivery/	Farmacia	2015	63	656-664	1.6
CA-15	Jinga, M (Jinga, Mariana) ; Sima, II (Sima, Irina I.) ; Rusu, E (Rusu, Emilia) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian E.) ; Radu, FI (Radu, Florentina Ionita) ; Bucurica, S (Bucurica, Sandica) ; Costache, RS (Costache, Raluca S.) ; Patrasescu, M (Patrasescu, Mihaita)	Diagnostic and treatment difficulties in insulinomas https://www.researchgate.net/publication/294860614_Diagnostic_and_treatment_difficulties_in_insulinomas	Romanian Journal Of Military Medicine	2015	118	21-33	0.3
CA-16	Constantin, C (Constantin, Ciprian) ; Constantin, G (Constantin, Georgiana) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian-Emil) ; Cheta, D (Cheta, Dan) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian)	Frailty Syndrome Characteristics and the Need of Re-hospitalization in the New Diagnosed Type 2 Diabetes Mellitus Geriatric Patient https://diabetesjournals.org/diabetes/article/64/Supplement_1/A635/15867/Clinical-Diabetes-Therapeutics	Diabetes	2015	64	A666-A666	7.7
CA-17	Mathieu, C (Mathieu, C.) ; Ranetti, AE (Ranetti, A. E.) ; Li, D (Li, D.) ; Ekholm, E (Ekholm, E.) ; Cook, W (Cook, W.) ; Hirshberg, B (Hirshberg, B.) ; Hansen, L (Hansen, L.) ; Iqbal, N (Iqbal, N.)	A randomised, double-blind phase 3 trial of dapagliflozin add-on to saxagliptin plus metformin in type 2 diabetes https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26246458/	Diabetologia	2015	58	S356-S356	8.2

CA-18	Mathieu, C (Mathieu, Chantal) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian E.) ; Li, DS (Li, Danshi) ; Ekholm, E (Ekholm, Ella) ; Cook, W (Cook, William) ; Hirshberg, B (Hirshberg, Boaz) ; Hansen, L (Hansen, Lars) ; Iqbal, N (Iqbal, Nayyar)	A Randomized, Double-Blind, Phase 3 Trial of Dapagliflozin Add-on to Saxagliptin plus Metformin in Type 2 Diabetes https://diabetesjournals.org/care/article/38/11/2009/37656/Randomized-Double-Blind-Phase-3-Trial-of-Triple	Diabetes	2015	64	A28-A28	7.7
CA-19	Rhonda Bentley-Lewis, David Aguilar, Matthew C Riddle, Brian Claggett, Rafael Diaz, Kenneth Dickstein, Hertz C Gerstein, Peter Johnston, Lars V Køber, Francesca Lawson, Eldrin F Lewis, Aldo P Maggioni, John J V McMurray, Lin Ping, Jeffrey L Probstfield, Scott D Solomon, Jean-Claude Tardif, Yujun Wu, Marc A Pfeffer; ELIXA Investigators	Rationale, design, and baseline characteristics in Evaluation of LIXisenatide in Acute Coronary Syndrome, a long-term cardiovascular end point trial of lixisenatide versus placebo https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25965710/	American Heart Journal	2015	169	631-638.e7	4.8
CA-20	Nistor, C (Nistor, Claudiu) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian-Emil) ; Ciuche, A (Ciuche, Adrian) ; Pantile, D (Pantile, Daniel) ; Constantin, LM (Constantin, Laura-Mariana) ; Brincoveanu, R (Brincoveanu, Roxana)	BETADINE® IN CHEMICAL PLEURODESIS https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2014-05-art-08-Nistor_897-906.pdf	Farmacia	2014	62	897-906	1.6
CA-21	Spînu, D (Spînu, D.) ; Radulescu, A (Radulescu, A.) ; Bratu, O (Bratu, O.) ; Checherita, IA (Checherita, I. A.) ; Ranetti, AE (Ranetti, A. E.) ; Mischianu, D (Mischianu, D.)	Giant Condyloma Acuminatum - Buschke-Lowenstein Disease - a Literature Review https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25149605/	Chirurgia	2014	109	445-450	0.6
CA-22	Ciuca, IM (Ciuca, Ioana M.) ; Popescu, IM (Popescu, Iuliana M.) ; Lupea, AX (Lupea, Alfa X.) ; Pop, L (Pop, Liviu) ; Rosca, A (Rosca, Adriana) ; Ranetti, A (Ranetti, Aurelian) ; Tamas, LA (Tamas, Liviu Athos)	Mannan - binding Lectine Serum Level Dosing Method http://bch.ro/pdfRC/CIUCA.pdf%201%2014.pdf	Revista De Chimie	2014	65	123-125	1.755
CA-23	Voicu, V (Voicu, Victor) ; Medvedovici, A (Medvedovici, Andrei) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian Emil) ; Radulescu, FS (Radulescu, Flavian Stefan)	Drug-induced hypo- and hyperprolactinemia: mechanisms, clinical and therapeutic consequences https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/23600946/	Expert Opinion On Drug Metabolism & Toxicology	2013	9	955-968	4.3

CA-24	L.A. Popescu, B. Virgolici, O. Timnea, A.E. Ranetti, D. Oraseanu, L. Zagrean	Effects of Omega-3 fatty acids supplements on vascular dysfunction biomarkers, in childhood obesity https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S089158491300467X?via%3Dihub	Free Radical Biology and Medicine	2013	65	S42-S43	7.4
CA-25	Constantin, C (Constantin, Ciprian) ; Ranetti, A (Ranetti, Aurelian) ; Constantin, G (Constantin, Georgiana) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Cheta, D (Cheta, Dan)	The Influence of Thiamine Hydrochloride on Kidney Disease in a Model of Wistar Diabetic Rat https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000209473601511	Diabetes	2013	62	A314-A314	7.7
CA-26	Popescu, LA (Popescu, Laura Anca) ; Virgolici, B (Virgolici, Bogdana) ; Lixandru, D (Lixandru, Daniela) ; Miricescu, D (Miricescu, Daniela) ; Condrut, E (Condrut, Elvira) ; Timnea, O (Timnea, Olivia) ; Ranetti, AE (Ranetti, A. E.) ; Militaru, M (Militaru, Manuella) ; Mohora, M (Mohora, Maria) ; Zagrean, L (Zagrean, L.)	Effect of diet and omega-3 fatty acids in NAFLD https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24322028/	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2013	54	785-790	1
CA-27	S. L. Silverman, A. A. Chines, D. L. Kendler, A. W. C. Kung, C. S. Teglbjærg, D. Felsenberg, N. Mairon, G. D. Constantine & J. D. Adachi for the Bazedoxifene Study Group	Sustained efficacy and safety of bazedoxifene in preventing fractures in postmenopausal women with osteoporosis: results of a 5-year, randomized, placebo-controlled study https://link.springer.com/article/10.1007/s00198-011-1691-1	Osteoporosis International	2012	23	351-363	4
CA-28	Hermann Haller, M.D., Sadayoshi Ito, M.D., Ph.D., Joseph L. Izzo, Jr., M.D., Andrzej Januszewicz, M.D., Shigehiro Katayama, M.D., Ph.D., Jan Menne, M.D., Albert Mimran, M.D., Ton J. Rabelink, M.D., Ph.D., Eberhard Ritz, M.D., Luis M. Ruilope, M.D., Lars C. Rump, M.D., and Giancarlo Viberti, M.D. for the ROADMAP Trial Investigators*	Olmesartan for the Delay or Prevention of Microalbuminuria in Type 2 Diabetes https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/nejmoa1007994	New England Journal Of Medicine	2011	364	907-917	158.5
CA-29	W. Phillip T. James, M.D., D.Sc., Ian D. Caterson, M.D., Ph.D., Waldir Coutinho, M.D., D.Sc., Nick Finer, M.B., B.S., Luc F. Van Gaal, M.D., Ph.D., Aldo P. Maggioni, M.D., Christian Torp-Pedersen, M.D., Ph.D., Arya M. Sharma, M.D., Ph.D., Gillian M. Shepherd, B.Sc., Richard A. Rode, Ph.D., and Cheryl L. Renz, M.D. for the SCOUT Investigators*	Effect of Sibutramine on Cardiovascular Outcomes in Overweight and Obese Subjects https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/nejmoa1003114	New England Journal Of Medicine	2010	363	905-917	158.5

CA-30	Ranetti, MC (Ranetti, Maria-Cristina) ; Ionescu, M (Ionescu, Mihaela) ; Hinescu, L (Hinescu, Lavinia) ; Ionica, E (Ionica, Elena) ; Anuta, V (Anuta, Valentina) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian E.) ; Stecoza, CE (Stecoza, Camelia Elena) ; Mircioiu, C (Mircioiu, Constantin)	Validation of a hplc method for the simultaneous analysis of metformin and gliclazide in human plasma https://www.researchgate.net/publication/261360699 <u>Validation of a HPLC method for the simultaneous analysis of metformin and gliclazide in human plasma</u>	Farmacia	2009	57	728-735	1.6
-------	--	---	----------	------	----	---------	-----

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	6	20,3

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Sirbu, CA (Sirbu, Carmen Adella) ; Stefani, C (Stefani, Constantin) ; Mitrica, M (Mitricea, Marian) ; Toma, GS (Toma, Gabriela Simona) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian Emil) ; Docu-Axelerad, A (Docu-Axelerad, Any) ; Manole, AM (Manole, Aida Mihaela) ; Stefan, I (Stefan, Ion)	MRI Evolution of a Patient with Viral Tick-Borne Encephalitis and Polymorphic Seizures	Diagnostics	2022	12	1-8	3.6
L2.	Claudiu Nistor, Adrian Ciuche, Daniel Pantile, Mihnea	The importance of drug therapy in lung multifocal	Farmacia	2013	61.4	764-	1.6

10/10

	Davidescu, Ranetti Aurelian Emil	hydatidosis				771	
L3.	Laura Anca Popescu, Bogdana Virgolici, Daniela Pacurar, Olivia Timnea, Ranetti Aurelian Emil , Dumitru Oraseanu, Leon Zagrean	Beneficial effects of omega 3 fatty acids in nonalcoholic fatty liver disease, in childhood obesity	Farmacia	2013	61.3	598-608	1.6
L4.	Carmen Adella Sirbu, Ion Stefan, Rodica Dumitru, Marian Mitrica, Aida Mihaela Manole, Titus Mihai Vasile, Constantin Stefani, Aurelian Emil Ranetti	Air pollution and its devastating effects on the central nervous system	Healthcare	2022	10	1-9	2.8
L5.	Ioana Mihaela Ciuca, Liviu Pop, Aurelian Emil Ranetti , Iuliana M. Popescu, Bogdan Almajan-Guta, Ioana Maria Malita, Ion Anghel	Ursodeoxycholic acid effects on cystic fibrosis liver disease	Farmacia	2015	63.4	543-547	1.6
L6.	Florentina Cristina Plesa, Alina Jijie, Gabriela Simona Toma, Aurelian Emil Ranetti , Aida Mihaela Manole, Ruxandra Rotaru, Ionut Caloianu, Daniela Anghel, Octavian Adriana Dulamea	Challenges in cerebral venous thrombosis management – case reports and short literature review	Life	2023	13	1-16	3.2
L7.	Ionita-Radu, F (Ionita-Radu, Florentina) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian E.) ; Vasile, TM (Vasile, Titus M.) ; Sirbu, AM (Sirbu, Anca M.) ; Axelerad, A (Axelerad, Any) ; Sirbu, CA (Sirbu, Carmen A.)	The Impact of the Hypercaloric Diet versus the Mediterranean Diet on Insulin Sensitivity	Romanian Journal Of Military Medicine	2023	126	275-280	0.3
L8.	Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian-Emil)	One hundred eighty years... "Time is the gift of eternity"	Romanian Journal Of Military Medicine	2011	114	5	0.3
L9.	Ranetti, AE (Ranetti, A-E) ; Spiroiu, C (Spiroiu, C.) ; Mazilu, A (Mazilu, A.)	Effects of sibutramine and other therapies on erectile dysfunction in diabetic patients	International Journal Of Obesity	2008	32	S118-S118	4.9
L10.	Constantin, C (Constantin, Ciprian) ; Ivan, S (Ivan, Sanda) ; Sburliș, M (Sburliș, Marinela) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian-Emil)	Oral antidiabetic therapy in type 2 diabetes	Romanian Journal Of Military Medicine	2013	116	42-51	0.3

Criteriu îndeplinit:
 DA NU
4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	4	15

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Vlado Perkovic, M.B., B.S., Ph.D., Meg J. Jardine, M.B., B.S., Ph.D., Bruce Neal, M.B., Ch.B., Ph.D., Severine Bompoint, B.Sc., Hiddo J.L. Heerspink, Pharm.D., Ph.D., David M. Charytan, M.D., Robert Edwards, M.P.H., Rajiv Agarwal, M.D., George Bakris, M.D., Scott Bull, Pharm.D., Christopher P. Cannon, M.D., George Capuano, Ph.D., et al., for the CREDENCE Trial Investigators*	Canagliflozin and Renal Outcomes in Type 2 Diabetes and Nephropathy https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/nejmoa1811744	New England Journal Of Medicine	2019	380	2295-2306	2625
L2.	Marc A. Pfeffer, M.D., Ph.D., Brian Claggett, Ph.D., Rafael Diaz, M.D., Kenneth Dickstein, M.D., Ph.D., Hertz C. Gerstein, M.D., Lars V. Køber, M.D., Francesca C. Lawson, M.D., Lin Ping, M.D., Xiaodan Wei, Ph.D., Eldrin F. Lewis, M.D., M.P.H., Aldo P. Maggioni, M.D., John J.V. McMurray, M.D., Ph.D., et al., for the ELIXA Investigators*	Lixisenatide in Patients with Type 2 Diabetes and Acute Coronary Syndrome https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/nejmoa1509225	New England Journal Of Medicine	2015	373	2247-2257	1600
L3.	W. Philip T. James, M.D., D.Sc., Ian D. Caterson, M.D., Ph.D., Waltnir Coutinho, M.D., D.Sc., Nick Finer, M.B., B.S., Luc F. Van Gaal, M.D., Ph.D., Aldo P. Maggioni, M.D., Christian Torp-Pedersen, M.D., Ph.D., Arya M. Sharma, M.D., Ph.D., Gillian M. Shepherd, B.Sc., Richard A. Rode, Ph.D., and Cheryl L. Renz, M.D. for the SCOUT Investigators*	Effect of Sibutramine on Cardiovascular Outcomes in Overweight and Obese Subjects https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/nejmoa1003114	New England Journal Of Medicine	2010	363	905-917	623

12./84.

L4.	Hermann Haller, M.D., Sadayoshi Ito, M.D., Ph.D., Joseph L. Izzo, Jr., M.D., Andrzej Januszewicz, M.D., Shigehiro Katayama, M.D., Ph.D., Jan Menne, M.D., Albert Mimran, M.D., Ton J. Rabelink, M.D., Ph.D., Eberhard Ritz, M.D., Luis M. Ruilope, M.D., Lars C. Rump, M.D., and Giancarlo Viberti, M.D. for the ROADMAP Trial Investigators*	Olmesartan for the Delay or Prevention of Microalbuminuria in Type 2 Diabetes https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/nejmoa1007994	New England Journal Of Medicine	2011	364	907-917	583
L5.	Kenneth W. Mahaffey, Meg J. Jardine, Severine Bompont, Christopher P. Cannon, Bruce Neal, Hiddo J.L. Heerspink, David M. Charytan, Robert Edwards, Rajiv Agarwal, George Bakris, Scott Bull, George Capuano, Dick de Zeeuw, Tom Greene, Adeera Levin, Carol Pollock, Tao Sun, David C. Wheeler, Yshai Yavin, Hong Zhang, Bernard Zinman, Norman Rosenthal, Barry M. Brenner, Vlado Perkovic and On behalf of the CREDENCE Study Investigators	Canagliflozin and Cardiovascular and Renal Outcomes in Type 2 Diabetes Mellitus and Chronic Kidney Disease in Primary and Secondary Cardiovascular Prevention Groups Results From the Randomized CREDENCE Trial https://www.ahajournals.org/doi/full/10.1161/CIRCULATIONAHA.119.042007	Circulation	2019	140	739-750	180
L6.	Meg J. Jardine; Kenneth W. Mahaffey; Bruce Neal; Rajiv Agarwal; George L. Bakris; Barry M. Brenner; Scott Bull; Christopher P. Cannon; David M. Charytan; Dick de Zeeuw; Robert Edwards; Tom Greene; Hiddo J.L. Heerspink; Adeera Levin; Carol Pollock; David C. Wheeler; John Xie; Hong Zhang; Bernard Zinman; Mehul Desai; Vlado Perkovic; on behalf of the CREDENCE study investigators	The Canagliflozin and Renal Endpoints in Diabetes with Established Nephropathy Clinical Evaluation (CREDENCE) Study Rationale, Design, and Baseline Characteristics	American Journal Of Nephrology	2017	46	462-472	176
L7.	Chantal Mathieu; Aurelian Emil Ranetti; Danshi Li; Ella Ekholm; William Cook; Boaz Hirshberg; Hungta Chen; Lars Hansen; Nayyar Iqbal	Randomized, Double-Blind, Phase 3 Trial of Triple Therapy With Dapagliflozin Add-on to Saxagliptin Plus Metformin in Type 2 Diabetes https://diabetesjournals.org/care/article/38/11/2009/37656/Randomized-Double-Blind-Phase-3-Trial-of-Triple	Diabetes Care	2015	38	2009-2017	100
L8.	Jardine, Meg J.; Zhou, Zien; Mahaffey, Kenneth W.; Oshima, Megumi; Agarwal, Rajiv; Bakris, George; Bajaj, Harpreet S.; Bull, Scott; Cannon, Christopher P.; Charytan, David M.; de Zeeuw, Dick; Di Tanna, Gian Luca; Greene, Tom; Heerspink, Hiddo J.L.; Levin, Adeera; Neal, Bruce; Pollock, Carol; Qiu, Rose; Sun, Tao; Wheeler, David C.; Zhang, Hong; Zinman, Bernard; Rosenthal,	Renal, Cardiovascular, and Safety Outcomes of Canagliflozin by Baseline Kidney Function: A Secondary Analysis of the CREDENCE Randomized Trial https://journals.lww.com/jasn/fulltext/2020/05000/renal_cardiovascular_and_safety_outcomes_of.22.aspx	Journal of the American Society of Nephrology	2020	31	1128-1139	95

	Norman; Perkovic, Vlado; on behalf of the CREDENCE Study Investigators						
L9	Rhonda Bentley-Lewis MD a, David Aguilar MD b, Matthew C. Riddle MD c, Brian Claggett PhD d, Rafael Diaz MD e, Kenneth Dickstein MD, PhD f, Hertz C. Gerstein MD g, Peter Johnston MD h, Lars V. Køber MD i, Francesca Lawson MD h, Eldrin F. Lewis MD d, Aldo P. Maggioni MD j, John J.V. McMurray MD k, Lin Ping MD h, Jeffrey L. Probstfield MD l, Scott D. Solomon MD d, Jean-Claude Tardif MD m, Yujun Wu PhD h, Marc A. Pfeffer MD, PhD d, ELIXA Investigators	Rationale, design, and baseline characteristics in Evaluation of LIXisenatide in Acute Coronary Syndrome, a long-term cardiovascular end point trial of lixisenatide versus placebo https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S000287031500099X?via%3Dihub	American Heart Journal	2015	169	631- U75	76
L10	Zien Zhou, Meg J. Jardine, Qiang Li, Brendon L. Neuen, Christopher P. Cannon, Dick de Zeeuw, Robert Edwards, Adeera Levin, Kenneth W. Mahaffey, Vlado Perkovic, Bruce Neal and Richard I. Lindley and CREDENCE Trial Investigators [†]	Effect of SGLT2 Inhibitors on Stroke and Atrial Fibrillation in Diabetic Kidney Disease https://www.ahajournals.org/doi/10.1161/STROKEAHA.120.031623	Stroke	2021	52	1545- 1556	49
L11	Cojocaru, V (Cojocaru, Victor) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian Emil) ; Hinescu, LG (Hinescu, Lavinia Georgeta) ; Ionescu, M (Ionescu, Mthacla) ; Cosmescu, C (Cosmescu, Cristiana) ; Postoarca, AG (Postoarca, Angela Gabriela) ; Cinteza, LO (Cinteza, Ludmila Otilia)	Formulation and evaluation of in vitro release kinetics of na3cadtpa decorporation agent embedded in microemulsion-based gel formulation for topical delivery https://farmaciajournal.com/issue-articles/formulation-and-evaluation-of-in-vitro-release-kinetics-of-na3cadtpa-decorporation-agent-embedded-in-microemulsion-based-gel-formulation-for-topical-delivery/	Farmacia	2015	63	656- 664	46
L12	Spînu, D (Spînu, D.) ; Radulescu, A (Radulescu, A.) ; Bratu, O (Bratu, O.) ; Checherita, IA (Checherita, I. A.) ; Ranetti, AE (Ranetti, A. E.) ; Mischianu, D (Mischianu, D.)	Giant Condyloma Acuminatum - Buschke-Lowenstein Disease - a Literature Review https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25149605/	Chirurgia	2014	109	445- 450	37
L13	S. L. Silverman, A. A. Chines, D. L. Kendler, A. W. C. Kung, C. S. Teglbjærg, D. Felsenberg, N. Mairon, G. D. Constantine & J. D. Adachi for the Bazedoxifene Study Group	Sustained efficacy and safety of bazedoxifene in preventing fractures in postmenopausal women with osteoporosis: results of a 5-year, randomized, placebo-controlled study https://link.springer.com/article/10.1007/s00198-011-1691-1	Osteoporosis International	2012	23	351- 363	34

L14	Voicu, V (Voicu, Victor) ; Medvedovici, A (Medvedovici, Andrei) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian Emil) ; Radulescu, FS (Radulescu, Flavian Stefan)	Drug-induced hypo- and hyperprolactinemia: mechanisms, clinical and therapeutic consequences https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/23600946/	Expert Opinion On Drug Metabolism & Toxicology	2013	9	955-968	33
L15	Ranetti, MC (Ranetti, Maria-Cristina) ; Ionescu, M (Ionescu, Mihaela) ; Hinescu, L (Hinescu, Lavinia) ; Ionica, E (Ionica, Elena) ; Anuta, V (Anuta, Valentina) ; Ranetti, AE (Ranetti, Aurelian E.) ; Stecoza, CE (Stecoza, Camelia Elena) ; Mircioiu, C (Mircioiu, Constantin)	Validation of a hplc method for the simultaneous analysis of metformin and gliclazide in human plasma https://www.researchgate.net/publication/261360699 Validation of a HPLC method for the simultaneous analysis of metformin and gliclazide in human plasma	Farmacia	2009	57	728-735	26

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

19. FEB 2024

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;

15 fe

- c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
 5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)